
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10412/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

03.07.2020 Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев перенаправленную ФАС России письмом от 16.06.2020 № 04/50578/20
жалобу <...> (далее также — Заявитель, Общество) на действия АО
«Социнвестпроект» (далее также — Организатор торгов) при проведении торгов
по продаже имущества должника (сообщение № 4909496, далее — Торги) в
соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов, мотивированная неправомерным
приостановлением Торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные



интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу пунктов 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.04.2014 №
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органом.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3-19 статьи 110 и пунктом 3
статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей
139 указанного закона.

Комиссией установлено, что в соответствии с сообщением от 01.06.2020
№ 5049264, размещенном на Едином федеральном реестре сведений о
банкротстве (далее — ЕФРСБ) Организатором торгов получено от конкурсного
управляющего Муртазина Р.Д. информация, отображенная на публичном сервисе
kad.arbitr.ru, о том, что решение комитета кредиторов АО «Буреягэсстрой» от
10.04.2020, на основании которого проводятся Торги, признано недействительным.

Проверив данную информацию, организатором торгов установлено, что в
соответствии с определением Арбитражного суда Амурской области от 27.05.2020
по делу А04-3531/2016 признано недействительным решение комитета кредиторов
АО «БуреяГэсСтрой» от 10.04.2020 на котором было принято решение о проведении
Торгов.

Поскольку судебный акт не вступил в законную силу, проведение назначенных на
01.06.2020 Торгов было приостановлено.

Согласно сообщению от 18.06.2020 № 5117509, размещенном в ЕФРСБ на основании
поручения Конкурсного управляющего Муртазина Р.Д. Об отмене Торгов по лоту:
«Права требования (дебиторская задолженность) муниципального учреждения
«Городское управление капитального строительства» (ИНН 2801130220 ОГРН
1022800520588), взысканного на основании решения Арбитражного суда Амурской
области от 10.10.2018 по делу №А04-11583/2016, постановления Шестого
арбитражного апелляционного суда от 07.03.2019г. по делу №06АП- 6992/2018».

В соответствии с пунктом 4 статьи 448 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее — ГК РФ), если иное не предусмотрено в законе или в
извещении о проведении торгов, организатор открытых торгов, опубликовавший
извещение, вправе отказаться от проведения аукциона в любое время, но не
позднее чем за три дня до наступления даты его проведения, а от проведения
конкурса - не позднее чем за тридцать дней до проведения конкурса.

В случае, если организатор открытых торгов отказался от их проведения с
нарушением указанных сроков, он обязан возместить участникам понесенный ими
реальный ущерб.



В Законе о банкротстве нет императивного запрета на отказ организатора торгов
(конкурсного управляющего) от продажи имущества должника посредством
публичного предложения. Данный Закон также не устанавливает иных сроков для
реализации указанного права, а также последствий их несоблюдения.

В этой связи следует исходить из того, что если решение об отказе от проведения
торгов в форме публичного предложения принято с нарушением установленного
трехдневного срока до даты их проведения, то организатор торгов должен
возместить его участникам реальный ущерб. Вместе с тем отказ от торгов в
данном случае является юридически действительным.

По смыслу положений пункта 4 статьи 139 Закона о банкротстве при проведении
торгов в форме публичного предложения происходит пошаговое снижение цены до
тех пор, пока заинтересованное лицо не представит организатору торгов
надлежаще оформленную заявку с указанием цены приобретения, равной цене
соответствующего этапа публичного предложения либо превышающей ее
(определение Верховного Суда Российской Федерации от 10.05.2017 № 305-КГ16-
20917). Соответственно, если такая заявка поступила, дальнейшее снижение цены
не происходит, а организатор торгов должен подвести итоги торгов.

Торги проводятся непосредственно после того как завершен прием заявок в
соответствующем периоде. Организатор торгов после окончания срока на подачу
заявок рассматривает поступившие заявки, по результатам чего в порядке пункта
12 статьи 110 Закона о банкротстве принимает решение о допуске заявителей к
участию в торгах.

В последующем им в порядке пункта 15 статьи 110 данного Закона принимается
решение об определении победителя торгов. В этой связи датой проведения
торгов следует считать дату подведения их итогов в соответствующем периоде, в
котором поступила релевантная заявка.

Соответственно, организатор торгов вправе отказаться от проведения торгов до
того как подведены их итоги. Если такой отказ имеет место с нарушением
установленного ГК РФ трехдневного срока, то организатор обязан возместить
участникам торгов реальный ущерб.

Данные правовые выводы корреспондируют правовым подходам,
сформированным в судебной практике при рассмотрении дел с аналогичными
обстоятельствами (определение Верховного Суда Российской Федерации от
27.03.2018 № 302-ЭС18-1871).

Вместе с тем в настоящем случае доводы заявителя фактически относятся к
несогласию с действиями конкурсного управляющего, который действовал в
соответствии с определением Арбитражного суда Амурской области.

В соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства России от 30.06.2004 № 331, ФАС
России является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю
за соблюдением антимонопольного законодательства, законодательства в сфере
деятельности субъектов естественных монополий, в сфере государственного
регулирования цен (тарифов) на товары (услуги), рекламы, контролю за



осуществлением иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие
стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности
государства, контролю (надзору) в сфере государственного оборонного заказа, в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц, а также по согласованию применения закрытых способов
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Статьей 18.1 Закона о защите конкуренции установлен порядок рассмотрения
антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров.

Антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (пункт 1 части 1 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции).

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу пунктов 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2014
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом
торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органом.

Таким образом, антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов и порядок заключения договоров.

В соответствии с пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве в качестве
организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая с
согласия собрания кредиторов или комитета кредиторов для этих целей
специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за счет



предприятия должника. Указанная организация не должна являться
заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, внешнего
управляющего.

Организатор торгов выполняет следующие функции:

– опубликовывает и размещает сообщение о продаже предприятия и сообщение о
результатах проведения торгов;

– принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене предприятия;

– определяет участников торгов;

– осуществляет проведение торгов в случае использования открытой формы
представления предложений о цене предприятия;

– определяет победителя торгов и подписывает протокол о результатах
проведения торгов;

– уведомляет заявителей и участников торгов о результатах проведения торгов.

Из положений статьи 18.1 Закона о защите конкуренции следует, что в Закона о
защите конкуренции антимонопольным органом рассматриваются жалобы на
действия (бездействие) организатора торгов.

С учетом изложенного, оценка действий конкурсного управляющего, не входящего
в полномочия организатора торгов и не связанные с порядком заключения
договора не относятся к компетенции антимонопольного органа и не подлежит
рассмотрению в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

 

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмами Московского УФАС России
от 22.06.2020 № ПО/35535/20, 26.06.2020 № ПО/36581/20.

 

Настоящее решение вступает в законную силу со дня его принятия и может быть



обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев (изготовления в полном
объеме).


